
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD

Ministerul Mediului
Agentia Nafionald pentru Proteclia Mediului

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE

Nr. numer difl zz.ll.aaaa

Ca urmare a solicitdrii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA PILU cu sediul
in comuna Pilu, str. -, nr.69, jud. Arad prin Dl. Prlmar Dragan Dan Lucian pentru proiectul

"lnfiintare sistem de canalizare menajera si statie de epurare, extindere alimentare cu
apa in comuna Pilu, jud. Arad" propus a fi amplasat in intravilan gi extravilan comuna Pilu

gi satul Vdrgand, jud. Arad,inregistratd la APM Arad cu nr.3171711R112.01 .2017, in baza:

1. HotirArii Guvernului nr. 44512009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice gi private asupra mediului, cu modificdrile 9i completdrile 9i ulterioare;

2. Ordonanlei de Urgenti a Guvernului nr. 5712007 privind regimul ariilor naturale
protejaie, conservarea habitatelor naturale, a florei 9i faunei sdlbatice, cu modificdrile 9i
completirile ulterioare, aprobatd prin Legea nr. 4912011,

autoritatea competentd pentru proteclia mediului APM Arad decide, ca urmare a
consultdrilor desfdgurate in cadrul gedintei Comisiei de Analizd Tehnicd din data de
19.07.2017 9i 11.10.2017 9l a completirilor inregistrate la APM Arad cu nr.

7234t1828tRt22.05.2017 , 10001t2651tRt06.07.2017 , 12371117.08.2017 , 15079141491R1

28,09.2017, cd proiectul "lnfiintare sistem de canalizare menajera si statie de epurare,
extindere alimentare cu apa in comuna Pilu, jud. Arad"- titular COMUNA PILU, propus a fi
amplasat in intravilan gi extravilan comuna Pilu 9i satul Vdrgand, jud. Arad,, nu se supune
evaludrii impactului asupra mediului gi nu se supune evaludrii adecvate.

J ustificarea prezentei decizii:
l. Motivele care au stat la baza luirii deciziei etapei de incadrare in procedura de
evaluare a impactului asupra mediului sunt urmdtoarele:
a) proiectul se incadreazd in prevederile HotdrArii Guvernului nr. 44512009, anexa 2, pct. 1 1

Alte proiecte, lit.c), statii pentru epurarea apelor uzate, altele decdt cele previzute in anexa
nr. 1."

1 .Caracteristicile proiectului ;
a) M dri mea p roiectu I u i :
Proietul propus prevede:
1. extinderea retelei de alimentare cu apd, in localitdtile Pilu 9i Vdrgand din reteaua existentd
de alimentare.
- in cadrul lucrdrii se vor executa:

- retea de distributie din PE, L=15494 m, in localitate Pilu in L=6930 m (tronson Al ,

A2, A3, 44, A5, ,46, A7, AB, A9, A'1 0, 41 1, A12, A13, 414), in localitatea Virgand in L=8563
m (tronson A1 , A2, A3, A4, A5, A6, 47, AB, A9, ,A10, All, A12, 413, A14, 415, 416, A17,
A1B, ,A19, A20, Apa SE),

- 750 buc brangamente pentru gospoddriile de pe traseul relelelor de distribu{ie,
-'125 hidranli de incendiu supraterani,
- la intersetiile de retele se vor prevedea vane de linie in nr. de 95 buc.

2. infiintare sistem de canalizare menaieri
- se prooune:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mureg, Nr. FN, Loc. Arad, Cod 3103'12,

E-mail: office@apmar.anpm.To, Tel. 0257280996, Fax 0257284767



- realizarea relelej de canalizarc menajerd (tuburi PVC), cu functionare gravitalionald,
L=19704 m, in localiatea Pilu - 8533 m, in localitatea Vdrgand - 11171 m.

-pe relea se prevdd cdmine de vizitare la toate interseclile, schimbdri de direclie ori de
pantd, 47 1 buc. ,

- racorduri pAnd la limita de proprietate (inclusiv ciminul de racord) - 902 buc,
- 7 stalii de pompare de linie, tip cheson (3 in Pilu - SPl, SP2, SP3,4 in Vdrgand-

sP4, SP5, SP6, SP7),
- conducte de refulare aferente staliilor de pompare cu L=6094m,
- un cdmin de vane in punctul de intersectie intre conducta de refulare aferentd SP3

Pilu 9i conducte de refulare aferentd SP5 Vdrgand.
-cdmin de golire gi cimin de aerisire pe conducta de refulare aferentd SP3
- subtraversdri pe sub drumul national DN 79 A 9i subtraversdri de vdi (cursuri de apa

necadastrate) - 5 subtraversdri in localitatea Pilu 9i 4 in localitatea Vdrgand
- executie statie de epurare mecanicd 9i biologici, proiectatd pentru 2100 L.E,

amplasatd in localitatea Vdrgand (conform plansd proiect nr.221376 2016).
Debite de apd uzatA:

Q uzat zi max Q uzat zi med

327,6 mclzi 252 mclzi

Suprafata totala de teren aferenta statiei 5=8200 mp, suprafata de teren ocupata de
constructii = '1600 mo.
Stalia de epurare va avea componenete subterane, supraterane gi o clddire de operare
(camerd tehnlcd, camera suflantelor).

Descrierea sistemului de epurare:
a. Linia apei:

- statie de pompare SP-SE,
- echipamente pompare, inclusiv grdtar rar,
- pre-epurarea mecanice find realizatd cu echipament integrat de sitare-dezn isipare (cu by-

pass utilizat in cazul avariilorsau reviziei sitei),-
- zonb anoxici pentru denitrificare, cu V-=208 m'
- compartiment de aerare, cuY =432 m"
- sistem de aerare cu bule fine in bazinul de oxidare-nitrificare,
- sistem de aerare cu bule fine in bazinul de denitrificare,
- sistem de aerare cu bule medii in depozitul de ndmol,
- echipament pentru reducerea fosforului (intalalie pentru coagularea fosforului),
- decantor secundar cu V=45 m'
- echipament pentru indepdrtarea spumei de la suprafata decantorului secundar 9i a

grasimilor de Ia suprafala cilindrului de linigtire,
- sistem recirculare ndmor.
- suflante de aer,
- sond5 de oxigen,
- sondd de suspensii,
- pasareld + balustradd internd sta{iei de epurare,
- debitmetru inductiv pentru monitorizare debit influent 9i efluent,
- dezinfeclie efluent cu hipoclorit de sodiu,
- statie de pompare efluent,
- automatizare (include monitorizarea si vizualizarea datelor cu transmitere avarii via SMS).
b. Linia ndmolului
- ingrosdtor de ndmol (compartiment in bazinul de beton al staliei de epurare, ghidajul

pompei 9i pompa submersibild de ndmol),
- echipamente depozit de ndmol ( bazin echipat cu un sistem de aerare cu bule medii),

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mureg, Nr. FN, Loc. Arad, Cod 310312,

E-mail: office@apmar.anpm.ro, Tel. 0257280996, Fax 0257284767



- instalatie pentru deshidratarea namolului (cablnd cu saci de filtrare, un recipient de
omogenizare echipat cu o pompd dozatoare a floculantului polimeric, o pompa de ndmol gi o
conducti de alimentare cu ndmol),
- platformd pentru depozitare deziduu uscat (9m').
Altele: amenajare drumuri de acces 9i platforme in incinta statie, iluminat incinta statie,
imprejmuire, post de transformare. zone verzi.
Evacuarea efluentului in emisar (canal de desecare Pilu -Vdrgand cod de amenajare 27 care
se varsd in canalul Morilor) se va realiza prin conducta cu L=245 m.
Indicatorii apelor uzate epurate gi evacuate in canalul de desecare nu vor depdgi limitele de
incdrcare prevdzute in H.G nr. 18812002, cu modificdrile 9i completdrile ulterioare
Alimentarea cu apd a statiei este sistemul de alimentare al localitdlii Vdrgand administrat de
cdtre Compania de Aod Arad SA.
-organizarea de gantier pentru retele se va face in zona centrald a localitd{ilor.

b) cumularea cu alte proiecte:
- proiectul propus este o extindere a retelei de apd potabild gi infiin{area sistemului de
canalizare care nu acoperd toate strdzile din localitate, avAndu-se in vedere imbundtdtirea
conditiilor de viald a locuitorilor din cadrul comunei,
APM Arad a emis " Extinderea 9i modernizarea retea aljmentare cu apd in localitatea
Vdrgand" - pentru care s-a emis de citre APM Arad Fiqa tehnicd nr. FlgA TEHNICA nr. 148
din 08.05.2009.

c) utilizarea resurselor naturale: - proiectul implicd utilizarea unor resurse natu ra le:-balast,
piatrd spadd, nisip, api, etc.

d) productia de degeuri:
- in perioada de execulie a lucrdrilor vor fi generate degeuri specifice activitdlii de gantier:
degeuri municipale amestecate, metal, beton, pdmint excedentar, etc,
- in perioada de functionare vor fi generate degeuri municipale amestecate de la personalul
de serviciu, degeuri grosiere de la treapta de epurare mecanicd, ndmol activ (surplus) produs
in cadrul statiei de epurare.
- solutia pentru valorificarea/eliminarea ndmolului din statia de epurare va fi stabilitd in funclie
de rezultatele analizelor calitative ale acestuia (scop agricol, eliminat pe depozite de degeuri
solide nepericuloase autorizate sau incinerare):

-in cazul in care dupi efectuarea analizelor se permite eliminarea pe un depozit de
degeuri nepericuloase este necesard deshidratarea ndmolului pentru a se ajunge la o
umiditate de cel mult 65%;

-in cazul in care dupi efectuarea analizelor reiese cd ndmolurile indeplinesc condiliile de
calitate pentru folosirea lor ca nutrienti in agriculturd se recomandd gestionarea acestuia in
acest mod, urmAnd ca operatorul si incheie contracte cu ferme agricole specializate, fiind
obligali sd se obtind permisul de imprdgtiere, cu respectarea Ordinului 34412004 pentru
aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului gi in special a solurilor, cAnd se
utiltzeazd nimolurile de epurare in agriculturd.

e)emisiile poluante, inclusiv zgomotul gi a/fe surse de discomforT:
- aer: emisii de gaze de egapament care vor fi temporare pe perioda execuliei proiectului,
- apa: - apele uzate menajere, rezultate in urma infiin{drii sistemului de canalizare vor fi
epurate in statia de epurare proiectatd, dimensionatd pentru toti locuiiorii comunei, iar
concentraliile maxime de poluanli se vor incadra in valorile anexei nr. 2 a H.G nr. 1BB|20O2,
cu modificdrile gi completdrile ulterioare,
- zgomot - generat de utilaje care se va resimti pe perioade scurte de timp-execulia lucrdrilor
f)riscul de accident, linandu-se seama in specia/ de substanlele gi de tehnologiite
utilizate:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul l\,4 ureg, Nr. FN, Loc. Arad, Cod 310312,

E-mail: office@apmar.anpm.ro, Tel. 0257280996, Fax 0257284767



- se va respecta regimul de depozitare, manipulare gi utilizare a substanlelor periculoase
(sulfat feric, hipoclorit de sodiu) utilizate pentru epurarea apei. Titularul de proiect va lua
mdsuri in vederea prevenirii accidentelor.

2. Lo c a I izarea p ro i ecte I o r :
2.1. utilizarea existentd a terenului;

- conform Certificatului de Urbanism nr. 1/09,01.2017 emis de cdtre Comuna Pilu - intravilan

9i extravilan comuna Pilu 9i satul Virgand, jud. Arad - prospect stradal, zona DN79 A si teren
neDroductiv.
- pentru terenul aferent staliei de epurare a fost emisd la faza PUZ - Decizia de incadrare nr.
4105111.08.2010, de cdtre ARPM Timigoara.

2,2, relativa abundenta a resurselor naturale din zona, calitatea si capacitatea regenerativa a
acestora:-nu este cazul.

2.3. capacitatea de absorblie a mediului, cu atentie deosebitd pentru:
a) zonele umede: - amplasamentul nu se situeazd in zone umede.
b) zonele costiere: - amplasamentul nu se situeazd in zone costiere.
c) zonele montane gi cele impidurite: - amplasamentul nu se situeazd in zone impddurite.
d) parcurile gi rezervatiile naturale: -amplasamentul nu se situeazd in rezervalii naturale.

e) ariile clasificate sau zonele protejate prin legislatia in vigoare, cum sunt: zone de protectie

a faunei piscicole, bazine piscicole naturale gi bazine piscicole amenajate etc.:-nu este cazul.
f) zonele de proteclie specialS, mai ales cele desemnate prin O.U.G nr. 5712007 privind

regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei gi faunei sdlbatice,
cu modificirile gi completdrile ulterioare, zonele previzute prin Legea nr. 5/2000 privind

aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a lll-a - zone protejate,

zonele de proteclie instituite conform prevederilor Legii apelor nr. 10711996, cu modificerile gi

completdrile ulterioare, gi Hotararea Guvernului nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor
speciale privind caracterul gi mdrimea zonelor de protec{ie sanitard 9i hidrogeologicS:
- gura de evacuare a efluentului statiei in emisarul canal colector Cn 27 (Pil Vdrgand) se va
afla la limita sitului Natura 2000 ROSCI 0231 Nadab-Socodor-Varsand, arie naturald protejatd
conexd a sitului Natura 2000 ROSPA0O15 Campia Crisului Alb si Criului Negru,

g) ariile in care standardele de calitate a mediului stabilite de legislalie au fost deja depdgite: -

nu este cazul.
h)ariile dens populate: - nu este cazul.
i)peisajele cu semnificatie istoricS, culturald 9i arheologici: - nu sunt in zona studiat5,

3. Caracteristici le i mpactu lu i potential :
a)extinderea impactului : aria geograficdgi numdrul persoanelor afectate
- redusd - intravilanul gi extravilanul localitdlii, iar prin realizarea proiectului nu vor fi persoane
afectate negativ,
b)natura transfrontiera a impactului; -nu este cazul.

c)merimea gi complexitatea impactului;
- in perioada realizdrii proiectului: impact redus pe perioada executiei lucrdrilor,
- in perioada funcliondrii: se consideri ci impactul asupra mediului va fi nesemnificativ in
cazul in care se vor respecta prevederile din proiect 9i conditiile impuse prin prezentul act,

d) probabilitatea impactului;
- impact cu probabilitate redusd atAt pe perioada realizdrii investitiei cAt gi dupi darea in
folosinld avAnd in vedere argumentele mentionate la punctele 1 9i 2;

e)durata, frecventa 9i reversibilitatea impactului: in perioada de executie a proiectului

impactul asupra factorilor de mediu va fi temporar.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mure$, Nr. FN, Loc. Arad, Cod 310312,

E-mail: office@apmar.anpm.ro, Tel. 0257280996, F ax 02572847 67



ll. Motivele care au stat la baza luirii
evaluare adecvati sunt urmitoarele:

deciziei etapei de incadrare in procedura de

a) investitia men{ionatd mai sus j incidenta art. 2B

naturale. a florei Si a faunei sdlbatice, cu modificdrile 9i completdrile ulterioare - gura de
afla limita
conexa a

evacuare a efluentului staliei in emisarul canal colector cn 27 (Pil- Vdrgand) se va

situl Natura 20OO ROSCI 0231 Nadab-socodor-varsand, arie naturald protejatd

sitului Natura 2000 ROSPA0O15 Campia Crisulul Alb si Criului Negru,

b) proiectul va include acliuni de construire care nu aduc modificdri ariei naturale protejate,

c) degeurile produse pe perioada de construire nu vor afecta speciile 9i habitatele ariei

p rotejate,
d) daca se va respecta regimul de depozitare, manipulare 9i utilizare a substantelor

periculoase proiectul propus nu va afecta speciile gi habitatelor pentru care aria afost

desemnatd,
e) proiectut nu afecteazd direct sau indirect zonele de h rdn ire/reprod ucere/ migralie,
f) proiectul nu are influengd directd asupra ariei naturale protejate de interes comunitar, prin

emisii in aer, devierea cursului unei ape Care traverseazd zona, extragerea de ape

subterane dintr-un acvifer compartimentat, perturbarea prin zgomot sau lumina, poluare

atmosferica etc,
g) proiectul propus nu provoacd o deteriorare semnificativd sau o pierdere totald a

habitatelor naturale de interes comunitar,
h) proiectul nu va duce la o izolare reproductivd a unel specii de interes comunitar sau a

soeciilor tioice care intrd in compozitia unui habitat de lnteres comunitar,
h) proiectul nu implicd utilizarea resurselor de care depinde diversitatea biologici
(exploatarea apelor de suprafa;d ;i subterane, activitdlile extractive de suprafagd de sol,

argild, nisip, pietrig, defrigarea, inundarea terenurilor, pescuit, vAndtoare, colectarea plantelor),

- din analiza documentaliei depuse, a verificdrii in teren a amplasamentului propus 9i a
completdrii listei de control pentru etapa de incadrare din cadrul procedurii de evaluare
adecvatd, in conformitate cu Ord. nr.1912010 pentru aprobarea Ghidului metodologic privind

evaluarea adecvat6 a efectelor potentiale ale planurilor sau proiectelor asupra ariilor naturale
protejate de interes comunitar 9i O,U.G nr.5712007, a rezultat cd proiectul propus are un
impact negativ nesemnificativ asupra speciilor gi habitatelor din aria naturale protejatd,

intrucAt gura de evacuare a efluentului staliei va ocupa o suprafald mic|, iar restul

amplasamentului proiectului este in afara sitului. Calitatea apei atinsd dupd epurare va
permite sd fie deversatd intr-un emisar natural conform normativelor in vigoare ( NTPA
011t2005 9i NTPA 001/2005).

Proiectul propus nu necesitd parcurgerea celorlalte etape ale procedurii de
evaluare adecvatd.

Conditiile de realizare a proiectului:
-respectarea documentaliei depuse la APM Arad 9i a tututror condiliile impuse prin actele de
reglementare/administrative emise de autoritdtile competente implicate,
- titularul proiectului are obligalia de a notifica in scris APM Arad despre orice modificare sau
extindere a proiectului survenitd dupd emiterea deciziei etapei de incadrare gi anterior emiterii
aprobarii de dezvoltare, respectiv autoritatea competentd emitentd a aprobdrii de dezvoltare
despre orice modificare sau extindere a proiectului survenitd dupd emiterea aprobdrii de
dezvoltare, in conformitate cu prev, art,39 si art.40 din Ord. 135/2010,
-respectarea legisla{iei de mediu in vigoare:

- O,U.c. nr.195/2005 privind proteclia mediului, cu modificerile gi completdrile ulterioare,
- Legea nr.21112011 (r1) privind regimul degeurilor,
- Ordinul nr. 11912014 pentru aprobarea Normelor de igiend gi sdndtate publicd privind
mediul de viata al populaliei,
- Legii apelor nr.1O711996, cu modificdrile 9i completdrile ulterioare,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mureq, Nr. FN, Loc. Arad, Cod 310312,

E-mailoffice @a pma r.a npm.ro, Tel. 0257280996, Fax 0257284767



- Ordin nr. 2.90112013 pentru aprobarea reglementdrii tehnice ,,Normativ privind
proiectarea, execu{ia gi exploatarea sistemelor de alimentare cu apd 9i canalizare a
localitd{ilor.lndicativ NP 1 33-2013',

- H.G. nr. 930/2005 aprobarea Normelor speciale privind caracterul si mdrimea zonetor
de protectie sanitard gi hidrogeologicd,

- Guvernului nr. 5712007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea
habitatelor naturale, a florei gi a faunei sSlbatice, cu modificdrile gi completdrile ulterioare,

- Ord 118112016 privind aprobarea Planului de management gi a Regulamentului sitului
Natura 2000 ROSPAOO15 CAmpia Crisului Alb si CriEului negru gi ariile naturale protejate
conexe, legislatie pe arii protejate.
' scurtarea duratei de executie a proiectului pentru diminuarea duratei de manifestare a
efectelor negative asupra factorilor de mediu 9i asupra populatiei din zond,
- oganizarea de gantier va fi amplasatd intr-o localie stabilitd de titularul proiectului in afara
Sitului Natura 2000 9i nu va afecta factorii de mediu 9i populatia din zond,
- refacerea la sfArgitul lucrdrilor a zonelor afectate de lucrdrile de organizare a gantierului,
- parcarea, gararea autovehiculelor se va face doar in incinta organizdrii de gantier,
- se vor evita defrigSrilor inutile de vegeta{ie forestierS,
- este interzise orice deversare de ape uzate, efluen{i lichizi, reziduuri sau degeuri de orice fel
in apeie de suprafatd sau subterane, pe sol sau in subsol,
- apele uzate colectate gi dirijate prin reletelele de canalizare menajerd vor fi epurate in sialia
oe eourare.
- pentru urmirirea calitdlii apelor freatice din zona amplasamentelor staliei de epurare se vor
prevede foraje de observatie, in conformitate cu prev. art.17,lit. d din Legea nr,107/1996,
-operatorul sistemului de canalizare va accepta in re{eaua de canalizare numai ape uzate
conforme cu valorile limita stabilite de Normativul NTPA 002/2002 cu modificdrile gi
completdrile ulterioare.
-odate cu realizarea statiei de epurare Primdria comunei are obliga{ia de a realiza 9i
realizarea retelelor de canalizare menajerd astfel incdt func{ionarea acesteia sd nu fie
oerturbatd.
- nu se vor evacua ape uzate neepurate in apele de suprafa{5 sau subterane, nLl se vor
manipula sau depozita degeuri, reziduuri sau substanle chimice, fdrd asigurarea condiliilor de
evitare a poluiirii directe sau indirecte a apelor de suprafatd sau subterane,
- se vor lua mdsurl pentru indepedarea de pe teren a degeurilor nepericuloase rezultate in
urma lucrdrilor,
- se vor asigura conditii pentru depozitarea in siguranld a materiatelor de construclie, astfel
incAt sd nu blocheze cdile de acces, sd nu poatd fi antrenate de vAnt sau de apele pluviale,
- se vor lua mdsuri de prevenire a poludrii solului, subsolului gi apelor cu produse poluante
existente pe gantier (carburanti, lubrifianti, etc");
- degeurile menajere din organizarea de gantier se vor depozita intr-un spatiu special
amenajat, urmAnd sd fie transporlate la un depozit de degeuri solide nepericuloase autorizat,
- degeurile din materiale reciclabile vor fi predate unitdtilor autorizate in colectarea gi
valorificarea acestor tipuri de degeuri,
- la terminarea lucrdrilor terenul neocupat va fi curetat 9i readus la starea initiald,
- solul vegetal rezultat din decoperti va fi utilizat ca material de umpluturd sau pentru
amenajeri ale terenului, pentru refacerea zonelor verzi afectate,
- se interzice poluarea solului cu carburanli, uleiuri uzate,
- organizarea activitd{ii se va face astfel incAt impactul asupra peisajului sd fie cAt mai redus,
- pe perioada executiei lucrdrilor vor fi asigurate mdsurile gi ac{iunile necesare pentru
prevenirea poludrii factorilor de mediu cu pulberi, praf gl noxe de orice fel.

Documentalia con[ine:
- Notificarea elaboratd de cdtre solicitant,
- Certificatul de Urbanism nr. 1/09.01.2017 emis de cdtre Comuna Pilu,
- plange anexe la certificatul de urbanism,
- chitanta nr.27602112.10.20'17 privind tariful de mediu,

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Sh. Splaiul l\4ureq, Nr. FN, Loc. Arad, Cod 310312,

E-mail: office@a pmar.anpm, ro, T.el. 0257280996, Fax 0257284767



- procesul verbal de verificare a amplasamentului,
- Decizia etapei de evaluare initiald nr. 763120,01 .2017 ,

- chitanla nr.2BBBO|22.O5.2017 privind tariful de mediu privind etapa de incadrare a proiectului

in procedura de evaluare a impactului asupra mediulul,
- Memoriu de prezentare gi completdrile la memoriu de prezentare,
- anun! public privind depunerea solicitdrii de emitere a acordului de mediu afigat pe site-ul

APM Arad in data de 14.07.2017,
- anunt public privind depunerea solicitdrii de emitere a acordului de mediu publicat in
cotidianul "Glasul Aradului" din 19.07.2017,
- lista de control,
-procesule verbal intocmite in baza gedin{elor Comisiei de Analizi Tehnicd nr'

1 07 581 19.07 .2017 9i 1 587 0 1 1 1 .1 0.2017,
- actele/avizele emise de autoritdtile implicate:

- Notificarea nr.15/30.01.2017, emisd de citre Directia de Sdndtate Publicd a jude{ului

Arad.
- adresa nr. 343116.02.2017, emisi de citre Administratia Nalionald de lmbunStdtiri

Funciare, Filiala teritoriald Timig-Mureq Inferior, Unitatea de Administrare Arad, privind acordul
pentru realizarea proiectulu.,

- adresa nr.652111.05.2017, emisd de cdtre Compania Natlonald de admnitrare a
Infrastructurii Rutiere SA, Direclia Regionald de Drumuri 9u Poduri Timigoara, privind acordul
pentru realizarea proiectului,

- Aviz de Gospoddrire a Apelor nr. C 15 din 03.03,2017, emis de cdtere AN Apele
RomAne - Administralia Bazinald de Apd Criguri,
- anun! public privind decizia etapei de incadrare publicat in cotidianul "Jurnal Arddean" din
16.08.2017,

- Avizul nr.4121 .02.2017 emise de c6tre Asociatia pentru Promovarea Valorilor Naturale
gi Culturale ale banatului gi Criganei Excelsior.
-anun!pub|icprivinddeciziaetapeideincadrarepub|icatincotidianu|
.2017,
- anun! public privind publicarea proiectului Deciziei etapei de incadrare, afigat pe site-ul APM
Arad in data de 16.10.2017

Prezenta decizie este valabild pe toati perioada punerii in aplicare a proiectului.
La finalizarea proiectului care a fdcut obiectul procedurii de evaluare a impactului

asupra mediului, titularul va notifica autoritatea competentd pentru proteclia mediului
in vederea efectuirii unui control de specialitate 9i intocmirea procesului verbal pentru
verificarea respectarii prevederilor deciziei etapei de incadrare.
La finalizarea lucririlor gi inainte de inceperea activitdtii se va solicita gi obline
autoriza(ie de mediu.

Prezenta decizie poate fi contestatd in conformitate cu prevederile HotdrArii Guvernului
nr.44512009 9i ale Legii contenciosului administrativ nr.55412004, cu modificdrile gi

completerile ulterioare.

DIRECTOR EXECUTIV
DANA MONICA DANOIU

$ef Serviciu A.A.A,
Adina oRASAN

lntocmit, Nicoleta POTREA

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul l\4ureq, Nr. FN, Loc. Arad, Cod 310312,

E-mail: office @a pma r.a npm.ro, Tel, 0257280996, Fax 0257284767



AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ARAD
Str. Splaiul Mureg, Nr, FN, Loc. Arad, Cod 310312,

E-mail: office@apmar,anpm.ro, Tel. 0257280996, Fax 0257284767


